

158/23 – K

Question Booklet Alpha Code

A

A

Question Booklet Sl. No.

Total Number of Questions : 100

Time : 90 Minutes

Maximum Marks : 100

INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

1. The Question Paper will be given in the form of a Question Booklet. There will be four versions of Question Booklets with Question Booklet Alpha Code viz. **A, B, C & D**.
2. The Question Booklet Alpha Code will be printed on the top left margin of the facing sheet of the Question Booklet.
3. The Question Booklet Alpha Code allotted to you will be noted in your seating position in the Examination Hall.
4. If you get a Question Booklet where the alpha code does not match to the allotted Alpha Code in the seating position, please draw the attention of the Invigilator IMMEDIATELY.
5. The Question Booklet Serial Number is printed on the top right margin of the facing sheet. If your Question Booklet is un-numbered, please get it replaced by new Question Booklet with same Alpha Code.
6. The Question Booklet will be sealed at the middle of the right margin. Candidate should not open the Question Booklet, until the indication is given to start answering.
7. Immediately after the commencement of the examination, the candidate should check that the Question Booklet supplied to him/her contains all the 100 questions in serial order. The Question Booklet does not have unprinted or torn or missing pages and if so he/she should bring it to the notice of the Invigilator and get it replaced by a complete booklet with same Alpha Code. This is most important.
8. **Question Serial No. 1 to 80 are printed both in English and in Kannada. Doubts regarding the meaning and translation of Question Serial No. 1 to 80 will be settled based on the Questions in English.**
9. Two blank pages are provided before the last page of this Question Paper for rough work.
10. **Please read carefully all the instructions on the reverse of the Answer Sheet before marking your answers.**
11. Each question is provided with four choices **(A), (B), (C) and (D)** having one correct answer. Choose the correct answer and darken the bubble corresponding to the question number using Blue or Black Ball Point Pen in the OMR Answer Sheet.
12. **Each correct answer carries 1 mark and for each wrong answer 1/3 mark will be deducted. No negative mark for unattended questions.**
13. No candidate will be allowed to leave the examination hall till the end of the session and without handing over his/her Answer Sheet to the Invigilator. Candidates should ensure that the Invigilator has verified all the entries in the Register Number Coding Sheet and that the Invigilator has affixed his/her signature in the space provided.
14. Strict compliance of instructions is essential. Any malpractice or attempt to commit any kind of malpractice in the Examination will result in the disqualification of the candidate.

158/23 – K

1. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಭಾಷಾವಾರು ರಾಜ್ಯಗಳ ರಚನೆಯ ಬಗೆಗಿನ ಸರಿಯಲ್ಲದ ಹೇಳಿಕೆ/ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.
- ರಾಜ್ಯಗಳ ಮರುಸಂಘಟನೆ ಆಯೋಗದ ಶಿಫಾರಸ್ಸಿನ ಮೇಲೆ ಅಂಥ್ರ ಮತ್ತು ತಮಿಳುನಾಡು ಭಾಷಾವಾರು ರಾಜ್ಯಗಳಾಗಿ 1953ರಲ್ಲಿ ಅಸ್ತಿತ್ವಕ್ಕೆ ಬಂದವು.
 - 1953ರಲ್ಲಿನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿ ಘಟಲ್ ಅಲಿ, ಕೆ.ಎಂ. ಪಣಕ್ಕರ್ ಮತ್ತು ಹೃದಯನಾಥ್ ಕುಂಜು, ಸದಸ್ಯರಾಗಿರುವ ರಾಜ್ಯಗಳ ಮರುಸಂಘಟನೆ ಆಯೋಗವನ್ನು ನೇಮಿಸಲಾಯಿತು.
 - ರಾಜ್ಯಗಳ ಮರುಸಂಘಟನೆ ಕಾಯಿದೆಯು 1956ರಲ್ಲಿ 14 ರಾಜ್ಯಗಳು ಮತ್ತು 6 ಕೇಂದ್ರಾಡಳಿತ ಪ್ರದೇಶಗಳನ್ನು ಅಂಗೀಕರಿಸಿತು.
 - 1948ರಲ್ಲಿ ನೇಮಕಗೊಂಡ ಡಾ. ಎಸ್. ಕೆ. ದಾರ್ ನೇತ್ಯಕ್ಕೆ ಭಾಷಾವಾರು ಪ್ರಾಂತಗಳ ಆಯೋಗವು ಭಾಷಾವಾರು ರಾಜ್ಯಗಳ ರಚನೆಯ ವಿರುದ್ಧ ಸಲಹೆ ನೀಡಿತು.
- | | |
|--------------------|--------------|
| A) i ಮತ್ತು iv | B) ii ಮಾತ್ರ, |
| C) i, iii ಮತ್ತು iv | D) i ಮಾತ್ರ |
2. ಸರಿಯಾಗಿ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯಾಗುವ ಕೆಳಗಿನ ಸಂಗತಿಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.
- ಕಾಂಗ್ರೆಸ್ ಸಮಾಜವಾದಿ ಪಕ್ಷ - ಜಯಪ್ರಕಾಶ್ ನಾರಾಯಣನ್ - 1934.
 - ಫಾರ್ಕಾರ್ಡ್ ಬಾಲಕ್ - ಸುಭಾಷ್ ಚಂದ್ರ ಬೋಸ್ - 1939.
 - ಪಂಚಾಬ್ ನೌ ಜವಾನ್ ಭಾರತ್ ಸಭಾ - ಭಗತ್ ಸಿಂಗ್ - 1926.
 - ಕಮ್ಯೂನಿಸ್ಟ್ ಪಾರ್ಟಿ ಅಫ್ ಇಂಡಿಯಾ - ಎಂ. ಎನ್. ರಾಯ್ - 1920.
- | | |
|----------------------|----------------------|
| A) i ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ | B) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ |
| C) i, iii ಮತ್ತು iv | D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ |
3. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ.
- | | |
|-----------------|-----------------------|
| i. ಸಾಧುಜನ ದೂತನ್ | a. ಕೆ. ಪಿ. ವಲ್ಲನ್ |
| ii. ಹರಿಜನ್ | b. ಸಿ. ಕೃಷ್ಣನ್ |
| iii. ಮಿತವಾದಿ | c. ವಕ್ಕಂ ಮೌಲವಿ |
| iv. ಅಲ್-ಇಸ್ಲಾಂ | d. ಪಂಪಾಡಿ ಜಾನ್ ಜೋಸೆಫ್ |
- | | |
|-----------------------------------|-----------------------------------|
| A) i – d, ii – a, iii – b, iv – c | B) i – b, ii – d, iii – a, iv – c |
| C) i – c, ii – a, iii – d, iv – b | D) i – d, ii – a, iii – c, iv – b |
4. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಮುಂಬರುವ G-20 ಶ್ರೀಗಂಢೆಯನ್ನು ಆಯೋಜಿಸುವ ನಗರಗಳ ಹೆಸರನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ ?
- ಕುಮರಕಮ್, ಕೊಚ್ಚಿನ್, ಕೊಲ್ಕಾತ್‌, ತಿರುವನಂತಪುರಂ.
 - ಕೊಲ್ಕಾತಾ, ಮುಂಬೈ, ಕುಮರಕಮ್, ಕೊಚ್ಚಿನ್.
 - ಕುಮರಕಮ್, ಕೊಲ್ಕಾತ್‌, ಟ್ರಿಚಿ, ಗೋವಾ.
 - ಪುಣೆ, ಗೋವಾ, ಕೊಚ್ಚಿನ್, ಟ್ರಿಚಿ.
- | | |
|-------------------|--------------|
| A) i ಮತ್ತು ii | B) iii ಮಾತ್ರ |
| C) i, ii ಮತ್ತು iv | D) ii ಮಾತ್ರ |

158/23 – K

Select the correct answer.

158/23 – K

11. What is E-Amrit famous for ?

1. It sensitizes consumers on the use of electric vehicles.
2. It is a collaborative knowledge exchange programme with the US government.
3. It aims to accelerate decarbonization.

Select the correct answer.

- | | |
|---------------|------------|
| A) 1, 2 and 3 | B) 1 and 3 |
| C) 2 and 3 | D) 1 and 2 |

12. Which of the following is true with respect to Union Budget 2023 ?

1. India's economic growth is estimated at 9.2%.
2. Government contributions will be provided for Sun rise areas like Artificial Intelligence, Green Energy, Geo-spatial systems and Drones.
3. Introduction of Digital Rupee by RBI.
4. Sovereign Green Bonds shall be issued for mobilizing resources for green infrastructure.

Select the correct answer.

- | | |
|---------------|------------------|
| A) 1, 2 and 4 | B) 1 and 3 |
| C) 2 and 3 | D) All the above |

13. The Constituent Assembly was constituted as per the provisions/directions of

- A) The Objective Resolution, 1946
- B) Cabinet Mission Plan, 1946
- C) Government of India Act, 1935
- D) Indian Independence Act, 1947

14. Consider these statements about Rajya Sabha and find out the correct combination.

- i. The Rajya Sabha is a partially elected body.
 - ii. Provide representation to the States.
 - iii. Enjoys six year term.
 - iv. Vice President is its ex-officio Chairman.
- | | |
|------------------------------|-----------------------------|
| A) ii and iv are correct | B) i, ii and iv are correct |
| C) i, ii and iii are correct | D) All are correct |

15. The Constitutional Amendment Act stopped the reservation of seats for Anglo-Indian community in the Lok Sabha and State Legislative Assemblies.

- | | |
|----------------------|----------------------|
| A) 104 th | B) 103 rd |
| C) 102 nd | D) 101 st |

11. ಇ-ಅಮೃತ್ ಯಾವುದಕ್ಕೆ ಪ್ರಸಿದ್ಧವಾಗಿದೆ ?

1. ಇದು ವಿದ್ಯುತ್ ವಾಹನದ ಬಳಕೆಯ ಒಗ್ಗೆ ಗ್ರಾಹಕರನ್ನು ಸಂಪೇದನಾಶೀಲಗೊಳಿಸುತ್ತದೆ.
2. ಇದು ಯುಎಸ್ ಸರಕಾರದೊಂದಿಗೆ ಸಹಯೋಗಿ ಜ್ಞಾನ ವಿನಿಮಯ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವಾಗಿದೆ.
3. ಇದು ಡಿಕಾರ್ಬೋನ್‌ನೇ ಸೇಶನ್ ಅನ್ನು ತ್ವರಿತಗೊಳಿಸುವ ಗುರಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.

ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ದು ಮಾಡಿ.

- | | |
|-----------------|--------------|
| A) 1, 2 ಮತ್ತು 3 | B) 1 ಮತ್ತು 3 |
| C) 2 ಮತ್ತು 3 | D) 1 ಮತ್ತು 2 |

12. ಕೇಂದ್ರ ಬಜೆಟ್ 2023 ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿ ?

1. ಭಾರತದ ಆರ್ಥಿಕ ಬೆಳೆವಣಿಗೆಯನ್ನು 9.2% ಎಂದು ಅಂದಾಜು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.
2. ಸರ್ಕಾರದ ಕೊಡುಗೆಗಳನ್ನು ಸೂಯೋಂದಯ ವಲಯಗಳನಿಸಿರುವ ಕೃತಕ ಬುದ್ಧಿಮತ್ತೆ, ಗ್ರೇನ್ ಎನ್ಜಿನ್, ಭೂ-ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳು ಮತ್ತು ಡ್ರೋನ್‌ಗಳಿಗೆ ಒದಗಿಸಲಾಗುವುದು.
3. ಆರ್ಬಿಷ ನಿಂದ ಡಿಜಿಟಲ್ ರೂಪಾಯಿಯ ಚಾಲನೆ.
4. ಹಸಿರು ಮೂಲಸೌಕರ್ಯಕಾಗಿ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳನ್ನು ಕೋಇಕರಿಸುವುದಕಾಗಿ ಸಾರ್ವಭೌಮ ಹಸಿರು ಬಾಂಡಾಗಳನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲಾಗುವುದು.

ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ದು ಮಾಡಿ.

- | | |
|-----------------|-----------------|
| A) 1, 2 ಮತ್ತು 4 | B) 1 ಮತ್ತು 3 |
| C) 2 ಮತ್ತು 3 | D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ |

13. _____ ನ ನಿಬಂಧನೆಗಳು/ನಿರ್ದೇಶನಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಸಂಖಿಯನ್ನು ರಚಿಸಲಾಗಿದೆ.

- A) ದಿ ಆಬ್ದೇಶ್ವರ್ ರೆಸಲ್ಯೂಷನ್, 1946 (ಉದ್ದಿಷ್ಟ ನಿರ್ಣಯ)
- B) ಕ್ಯಾಬಿನೆಟ್ ಮಿಷನ್ ಯೋಜನೆ, 1946
- C) ಭಾರತದ ಸರ್ಕಾರ ಕಾಯಿದೆ, 1935
- D) ಭಾರತೀಯ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಕಾಯಿದೆ, 1947

14. ರಾಜ್ಯಸಭೆಯ ಕುರಿತು ಈ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಮತ್ತು ಸರಿಯಾದ ಸಂಯೋಜನೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

- i. ರಾಜ್ಯಸಭೆಯ ಭಾಗಶಃ ಚುನಾಯಿತ ಸಂಘಟನೆಯಾಗಿದೆ.
 - ii. ರಾಜ್ಯಗಳಿಗೆ ಪ್ರಾತಿನಿಧಿವನ್ನು ಒದಗಿಸುತ್ತದೆ.
 - iii. ಆರು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ.
 - iv. ಉಪರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳು ಇದರ ಪದನಿರ್ಮಿತ ಸಭಾಧ್ಯಕ್ಷರಾಗಿದ್ದಾರೆ.
- | | |
|------------------------------|-----------------------------|
| A) ii ಮತ್ತು iv ಸರಿಯಾಗಿವೆ | B) i, ii ಮತ್ತು iv ಸರಿಯಾಗಿವೆ |
| C) i, ii ಮತ್ತು iii ಸರಿಯಾಗಿವೆ | D) ಎಲ್ಲವೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ |

15. ಈ ಸಾಂಖ್ಯಾನಿಕ ತಿದ್ಯುಪಡಿ ಕಾಯಿದೆಯು ಲೋಕಸಭೆ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಶಾಸಕಾಂಗ ಸಭೆಗಳಲ್ಲಿ ಆಂಗ್ಲೋ-ಭಾರತೀಯ ಸಮುದಾಯ ಸ್ವಾನಗಳ ಮೀಸಲಾತಿಯನ್ನು ಕೊನೆಗೊಳಿಸಿತು.

- | | |
|-----------|-----------|
| A) 104 ನೇ | B) 103 ನೇ |
| C) 102 ನೇ | D) 101 ನೇ |

158/23 – K

158/23 – K

158/23 – K

29. The Greenhouse gases include
A) CH_4 B) CO_2 C) NO_2 D) All the above
30. Which of the following statement(s) is/are correct, relating to Parkinson's disease, which was recently in news ?
i. Is a degenerative disorder.
ii. Is a respiratory disease.
iii. Results due to malfunctioning and death of nerve cells.
A) Only i B) Only ii
C) Only i and iii D) All the above (i, ii and iii)
31. Which among the following is/are example for life style disease ?
i. Obesity
ii. Type 2 diabetes
iii. Botulism
A) Only i B) Only i and ii
C) Only ii and iii D) All the above (i, ii and iii)
32. 'Snehapoorvam' scheme envisages
A) To identify and support orphaned children in the community
B) To assist the care givers of disabled, bedridden patients
C) Financial assistance to the bedridden Endosulfan victims
D) None of the above
33. In a class test, 15 students got marks more than 50, 23 got marks less than 50 but more than 10 and the remaining 12 students scored less than 10. What percentage of students have got marks between 10 and 50 ?
A) 30% B) 46% C) 24% D) 50%
34. The present ages of A, B, C are in the ratio 1 : 2 : 3. Before 10 years, C was 50 years old. How much will be the age of A after 10 years ?
A) 30 B) 40 C) 50 D) 60
35. A tap fills a water tank in 2 hours. A leak at the bottom of the tank empties it in 3 hours. Both were opened for 1 hour after that the leak has closed. By how much time will the tank fill ?
A) 3 hours 30 minutes B) 3 hours 40 minutes
C) 2 hours 30 minutes D) 2 hours 40 minutes
36. Which is the 10th two digit number that leaves a remainder 1 when divided by 5 ?
A) 61 B) 56 C) 51 D) 46

29. ಹಸಿರು ಮನೆ ಅನಿಲಗಳು ಒಳಗೊಂಡಿರುವುದು
- A) CH_4 B) CO_2 C) NO_2 D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ
30. ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಸುದ್ದಿಯಲ್ಲಿದ್ದ ಪಾರ್ಕನ್ನು ಕಾಯಿಲೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಯಲ್ಲಿ / ಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೇ ?
- ಆಗಾವನತಿಯ ಅಸ್ಥಿಸ್ಥಿತೆಯಾಗಿದೆ.
 - ಉಸಿರಾಟದ ಕಾಯಿಲೆಯಾಗಿದೆ.
 - ನರಕೋಶಗಳ ಅಸಮಪರ್ಕ ಕಾರ್ಯ ಮತ್ತು ಅವಸಾನದ ಪರಿಣಾಮವಾಗಿದೆ.
- A) i ಮಾತ್ರ B) ii ಮಾತ್ರ
C) i ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ (i, ii ಮತ್ತು iii)
31. ಜೀವನ ಶೈಲಿ ವ್ಯಾಧಿಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಉದಾಹರಣೆಯಾಗಿದೆ ?
- ಸ್ವಲ್ಪಕಾರ್ಯತೆ
 - ಟ್ರೈಪ್ಸ್ 2 ಮಧುಮೇಹ
 - ಆಹಾರ ನಂಜು (ಬಾಟ್ಯೂಲಿಸಂ)
- A) i ಮಾತ್ರ B) i ಮತ್ತು ii ಮಾತ್ರ
C) ii ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ (i, ii ಮತ್ತು iii)
32. ಇದಕ್ಕಾಗಿ ‘ಸ್ನೇಹಪೂರ್ವಂ’ ಯೋಜನೆ ಕಲಿಸಲಾಗಿದೆ
- A) ಸಮುದಾಯದಲ್ಲಿ ಅನಾಥ ಮಕ್ಕಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಲು ಮತ್ತು ಬೆಂಬಲಿಸಲು
B) ಅಂಗವಿಕಲರು, ಹಾಸಿಗೆ ಹಿಡಿದ ರೋಗಿಗಳ ಆರ್ಥಿಕ ನೀಡುವವರಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡಲು
C) ಹಾಸಿಗೆ ಹಿಡಿದಿರುವ ಎಂಡೋಸಲ್ಹಾನ್ ಸಂಕ್ರಸ್ತರಿಗೆ ಆರ್ಥಿಕ ಸೇರವು ನೀಡಲು
D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
33. ತರಗತಿ ಪರೀಕ್ಷೆಯೊಂದರಲ್ಲಿ, 15 ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು 50 ಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಅಂಕಗಳನ್ನು ಪಡೆದರು, 23 ಮಂದಿ 50ಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಆದರೆ 10 ಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಅಂಕಗಳನ್ನು ಪಡೆದರು ಮತ್ತು ಉಳಿದ 12 ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು 10 ಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಅಂಕಗಳನ್ನು ಪಡೆದರು. ಎಷ್ಟು ಶೇಕಡಾ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು 10 ಮತ್ತು 50ರ ನಡುವೆ ಅಂಕಗಳನ್ನು ಪಡೆದಿದ್ದಾರೆ ?
- A) 30% B) 46% C) 24% D) 50%
34. A, B, C ಯ ಪ್ರಸ್ತುತ ವರ್ಯಸುಗಳು $1 : 2 : 3$ ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿವೆ. 10 ವರ್ಷಗಳ ಮೊದಲು, C ಗೆ 50 ವರ್ಷ ವರ್ಯಸ್ತಾಗಿತ್ತು. 10 ವರ್ಷಗಳ ನಂತರ A ಯ ವರ್ಯಸ್ತ ಎಷ್ಟು ?
- A) 30 B) 40 C) 50 D) 60
35. ಒಂದು ಟ್ಯಾಪ್ ನೀರಿನ ಟ್ಯಾಂಕ್ ಅನ್ನು 2 ಗಂಟೆಗಳಲ್ಲಿ ತುಂಬಿಸುತ್ತದೆ. ಟ್ಯಾಂಕಿಯ ಕೆಳಭಾಗದಲ್ಲಿನ ಸೋರಿಕೆಯು ಅದನ್ನು 3 ಗಂಟೆಗಳಲ್ಲಿ ಖಾಲಿ ಮಾಡುತ್ತದೆ. ಸೋರಿಕೆ ಮುಚ್ಚಿದ ಒಂದು ಗಂಟೆಯ ನಂತರ ಎರಡನ್ನೂ ತೆರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ. ಎಷ್ಟು ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಟ್ಯಾಂಕ್ ತುಂಬುತ್ತದೆ ?
- A) 3 ಗಂಟೆ 30 ನಿಮಿಷಗಳು B) 3 ಗಂಟೆ 40 ನಿಮಿಷಗಳು
C) 2 ಗಂಟೆ 30 ನಿಮಿಷಗಳು D) 2 ಗಂಟೆ 40 ನಿಮಿಷಗಳು
36. 5 ರಿಂದ ಭಾಗಿಸಿದಾಗ ಶೇಷ 1 ಅನ್ನು ಉಳಿಸುವ 10 ನೇ ಎರಡು ಅಂಧೆಯ ಸಂಖ್ಯೆ ಯಾವುದು ?
- A) 61 B) 56 C) 51 D) 46

158/23 – K

37. Distance between two places A and B is 100 km. A car travels from A to B covers the first 40 km in an average speed of 60 km/hr and the rest of the journey in an average speed 45 km/hr. What is the average speed of the car in the entire journey ?
A) 52.5 km/hr B) 60 km/hr C) 50 km/hr D) 55 km/hr
38. The missing term in the series “ABC, CZG, FWM, ____” is
A) JST B) JSO C) IUS D) HVL
39. What is the angle between the hour and minute hands of a clock showing the time 9.10 ?
A) 140° B) 145° C) 150° D) 155°
40. Which is the missing number in the series 6, 30, 20, 130, ____ ?
A) 38 B) 40 C) 42 D) 222
41. Beginning from the point A, Raju walks 100 m towards east, then turns right and walks 50 m, again turns right and walks 50 m, then turns left and walks 50 m and finally turns right and walks 50 m and stopped. How far is now Raju from A ?
A) 50 m B) 150 m C) 200 m D) 100 m
42. What is the value of $25 + 35 \div -7 - (45 \times 2) + 30 \times 4$?
A) 90 B) 50 C) - 30 D) - 160
43. The right of private defence of property extends to the voluntary causing of death of the wrong-doer, if the offence is
A) Robbery B) House-breaking by night
C) Theft D) All the above
44. Which of the following kind of hurt is designated as “grievous hurt” ?
A) Emasculation
B) Permanent privation of the sight of either eye
C) Both A and B
D) None of the above
45. A obstructs a path along which Z has a right to pass. A not believing in good faith that he has a right to stop the path. Z is thereby prevented from passing. A has committed the offence of
A) Wrongful restraint
B) Wrongful confinement
C) Wrongful confinement and restraint
D) None of the above

37. A ಮತ್ತು B ಎರಡು ಸಳಗಳ ನಡುವಿನ ಅಂತರವು 100 km ಆಗಿದೆ. A ಯಿಂದ Bಗೆ ಒಂದು ಕಾರು ಹೊದಲ 40 km ಅನ್ನು ಸರಾಸರಿ 60 km/hr ವೇಗದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಪ್ರಯಾಣವನ್ನು ಸರಾಸರಿ 45 km/hr ವೇಗದಲ್ಲಿ ಕ್ರಮಿಸುತ್ತದೆ. ಪೂರ್ವ ಪ್ರಯಾಣದಲ್ಲಿ ಕಾರಿನ ಸರಾಸರಿ ವೇಗ ಎಷ್ಟು?
- A) 52.5 km/hr B) 60 km/hr C) 50 km/hr D) 55 km/hr
38. "ABC, CZG, FWM, ____" ಈ ಸರಣಿಯಲ್ಲಿ ಕಾಣೆಯಾದ ಪದ.
- A) JST B) JSO C) IUS D) HVL
39. ಸಮಯ 9.10 ತೋರಿಸುತ್ತಿರುವ ಗಡಿಯಾರಪೂಂಡರಲ್ಲಿ ಗಂಟೆ ಮತ್ತು ನಿಮಿಷ ಮುಖ್ಯಗಳ ನಡುವಿನ ಕೋನ ಯಾವುದು?
- A) 140° B) 145° C) 150° D) 155°
40. 6, 30, 20, 130, ____ ಈ ಸರಣಿಯಲ್ಲಿ ಕಾಣೆಯಾಗಿರುವ ಸಂಖ್ಯೆ ಯಾವುದು?
- A) 38 B) 40 C) 42 D) 222
41. A ಬಿಂದುವಿನಿಂದ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿ, ರಾಜು 100 m ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ನಡೆದು, ಅನಂತರ ಬಲಕ್ಕೆ ತಿರುಗಿ 50 m ನಡೆಯುತ್ತಾನೆ, ಮತ್ತೊಮ್ಮೆ ಬಲಕ್ಕೆ ತಿರುಗಿ 50 m ನಡೆಯುತ್ತಾನೆ. ಅನಂತರ ಎಡಕ್ಕೆ ತಿರುಗಿ 50 m ನಡೆದು ಅಂತಿಮವಾಗಿ ಬಲಕ್ಕೆ ತಿರುಗಿ 50 m ನಡೆದು ನಿಲ್ಲುತ್ತಾನೆ. ಈಗ ರಾಜು A ಯಿಂದ ಎಷ್ಟು ದೂರದಲ್ಲಿದ್ದಾನೆ?
- A) 50 m B) 150 m C) 200 m D) 100 m
42. $25 + 35 \div -7 - (45 \times 2) + 30 \times 4$ ರ ಮೌಲ್ಯ ಎಷ್ಟು?
- A) 90 B) 50 C) -30 D) -160
43. ಈ ಅಪರಾಧವು ಇದಾದಲ್ಲಿ, ಆಸ್ತಿಯ ಖಾಸಗಿ ರಕ್ಷಣೆಯ ಹಕ್ಕು ತಪ್ಪಿತಸ್ಥನ ಸ್ವಯಂ ಮರಣಕ್ಕೂ ವಿಸ್ತರಿಸಲ್ಪಡುತ್ತದೆ.
- A) ದರೋಡೆ B) ರಾತ್ರಿ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಮನೆ ಮುರಿದು ಒಳನ್ನಗೂಪುದು
- C) ಕಳ್ಳುತನ್ D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲಾವೂ
44. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಫಾತವನ್ನು "ಫೋರವಾದ ಫಾತ" ಎಂದು ನಿಷ್ಕರ್ಷಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ?
- A) ನಿರ್ವಿಚಯಿತ
B) ಯಾವುದೇ ಕಣ್ಣಿನ ಶಾಶ್ವತ ದೃಷ್ಟಿನಷ್ಟು
C) A ಮತ್ತು B ಎರಡೂ
D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
45. A ಎಂಬವನು Z ಗೆ ಹಾದುಹೋಗುವುದಕ್ಕೆ ಹಕ್ಕಿರುವ ದಾರಿಯನ್ನು ಅಡ್ಡಿಪಡಿಸುತ್ತಾನೆ. ಹಾಗಂತ ಆ ದಾರಿಯನ್ನು ಅಡ್ಡಿಪಡಿಸಲು ತನಗೆ ಹಕ್ಕಿದೆ ಎಂದು A ಯು ಪ್ರಮಾಣಿಕವಾಗಿ ನಂಬುವುದಿಲ್ಲ. ಆದರೂ ಹಾದುಹೋಗದಂತೆ Z ಗೆ ತಡೆ ಒಡ್ಡಲಾಗುತ್ತದೆ. A ಎಸಿಗಿರುವ ಅಪರಾಧ
- A) ನ್ಯಾಯಬಾಹಿರ ಪ್ರತಿಬಂಧಕ
B) ನ್ಯಾಯಬಾಹಿರ ನಿರ್ಬಂಧ
C) ನ್ಯಾಯಬಾಹಿರ ನಿರ್ಬಂಧ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿಬಂಧಕ
D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

158/23 – K

46. A obtains property from Z by saying - “Your child is in the hands of my gang, and will be put to death unless you send us ten thousand rupees”. A has committed the offence of
A) Extortion B) Robbery C) Dacoity D) Theft
47. A man shall be guilty of the offence of sexual harassment under Section 354A of Indian Penal Code, 1860, if he commits :
i. Physical contact and advances involving unwelcome and explicit sexual overtures.
ii. A demand or request for sexual favours.
iii. Showing pornography against the will of a woman.
iv. Making sexually coloured remarks.
A) i only B) Both i and ii
C) i, ii and iii D) i, ii, iii and iv
48. “Warrant-case” means
i. A case relating to an offence punishable with death.
ii. A case relating to an offence punishable with imprisonment for life.
iii. A case relating to an offence punishable with imprisonment for a term exceeding two years.
iv. Case relating to an offence, and not being a summons case.
A) i only B) i and ii
C) i, ii and iii D) i, ii, iii and iv
49. The Executive Magistrate can require a person to show cause why he should not be ordered to execute a bond with sureties for his good behaviour
A) if he habitually commits or attempts to commit, or abets the commission of, the offence of kidnapping, abduction, extortion
B) if he habitually commits or attempts to commit, or abets the commission of, the offence of cheating or mischief
C) if he habitually commits or attempts to commit, or abets the commission of, the offence of any offence punishable under Section 489A, Section 489B, Section 489C or Section 489D of Indian Penal Code
D) All the above
50. Right of arrested person to meet an advocate of his choice during interrogation is contained in
A) Section 41 B) Section 41 A
C) Section 41 C D) Section 41 D

158/23 – K

158/23 – K

158/23 – K

61. Certification practice statement specifying the practices that the Certifying Authority employs in issuing electronic signature certificates is issued by which of the following entities ?
A) Certifying Authority B) Central Government
C) Cyber Emergency Response Team D) National Informatics Centre
62. Any person, who on behalf of another person with respect to any particular electronic record, receives, stores or transmits that record, is
A) A subscriber B) An intermediary C) A hacker D) An addressee
63. Any man who monitors the use of the internet by a woman commits the offence of stalking unless he proves that
 - i. It was to prevent or detect crime and he was entrusted by the State to do it.
 - ii. It was pursued under any law.
 - iii. In the particular circumstances his conduct was reasonable and justified.
A) Only i is the correct option
B) Only i and ii are the correct options
C) Only ii and iii are the correct options
D) i, ii and iii are the correct options
64. The punishment for identity theft is provided for under
A) Section 356 of the Indian Penal Code, 1860
B) Section 353 of the Indian Penal Code, 1860
C) Section 66C of the Information Technology Act, 2000
D) Section 65 of the Information Technology Act, 2008
65. If there is a contravention of any provision of the Information Technology Act, the power to confiscate any compact disk related thereto is provided for under
A) Section 97 of the Indian Penal Code, 1860
B) Section 79 of the Information Technology Act, 2000
C) Section 67 of the Information Technology Act, 2008
D) Section 76 of the Information Technology Act, 2000
66. Which of these is not a part of IMSI Number ?
A) MSN B) MCC C) MNC D) MLR
67. What is meant by IMEI Number ?
A) International Mobile Equipment Identity
B) Internet Monitoring Enabling Identifier
C) Initial Machine Edited Image
D) Initial Mobile Equipment Image

158/23 – K

68. Which of the following statements is/are true ?
- i. IPv6 addresses are 128 bits long.
 - ii. IPv4 addresses are 64 bits long.
 - iii. IPv6 addresses are expressed using hexadecimal notation.
 - iv. 32 hexadecimal digits can completely identify an IPv4 address.
- A) Only i and iii B) Only iv C) Only iii and iv D) Only i and iv
69. In internet, private addresses are never routed between carriers. The usage of private addresses is specified in
- A) RFC 1118 B) RFC 1436 C) RFC 1918 D) RFC 2131
70. The traditional method of protecting the device from ransomware attacks is no more suitable for IoT devices, because _____.
- Select the most appropriate answer to fill in the blank from the choices given below :
- A) Such attacks originate from the dark web and cannot be protected against
B) The data in IoT devices are stored in a very scattered manner that traditional methods cannot be used for protection
C) The sensors used in IoT devices themselves provide the best means of protection
D) It requires more computing and resources for protection
71. The three ‘grand issues’ about behavior addressed by psychology today are :
- i. Stability versus change
 - ii. Nature versus nurture
 - iii. Rationality versus irrationality
 - iv. Cognitive versus biological
- A) i, ii, iv B) i, ii, iii C) i, iii, iv D) ii, iii, iv
72. The three early schools suggested, respectively that psychology should study the structure of consciousness, the functions of consciousness or observable behavior
- A) Structuralism, psychoanalysis and behaviorism
B) Structuralism, behaviorism and functionalism
C) Structuralism, functionalism and behaviorism
D) Functionalism, behaviorism and psychoanalysis
73. The psychophysical methods are
- A) The methods of limit, constant stimuli and the staircase method
B) The method of constant stimuli, staircase method and method of average error
C) Constant stimuli, method of limits and method of average error
D) Method of adaptation, constant stimuli and method of limits

68. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಯು/ಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ ?
- IPv6 ಅಡ್ರೆಸ್‌ಗಳು 128 ಬಿಟ್‌ಗಳಷ್ಟು ಉದ್ದೂಪಾಗಿವೆ.
 - IPv4 ಅಡ್ರೆಸ್‌ಗಳು 64 ಬಿಟ್‌ಗಳಷ್ಟು ಉದ್ದೂಪಾಗಿವೆ.
 - IPv6 ಅಡ್ರೆಸ್‌ಗಳನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಹೆಕಾಡೆಸಿಮಲ್ ಸಂಕೇತಗಳನ್ನು ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.
 - 32 ಹೆಕಾಡೆಸಿಮಲ್ ಅಂಕಗಳು IPv4 ಅಡ್ರೆಸ್‌ಗಳನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಗುರುತಿಸಬಹುದು.
- A) i ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ B) iv ಮಾತ್ರ C) iii ಮತ್ತು iv ಮಾತ್ರ D) i ಮತ್ತು iv ಮಾತ್ರ,
69. ಇಂಟರ್ನ್‌ಟೋನಲ್‌ಲ್ಯಾಪ್‌ವೇರ್‌ ಅಡ್ರೆಸ್‌ಗಳನ್ನು ಎಂದಿಗೂ ವಾಹಕಗಳ ನಡುವೆ ರೋಟ್ ಮಾಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ಪ್ರೈವೇಟ್ ಅಡ್ರೆಸ್‌ಗಳ ಬಳಕೆಯನ್ನು _____ ರಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ.
- A) RFC 1118 B) RFC 1436 C) RFC 1918 D) RFC 2131
70. ರ್ಯಾನ್‌ಸಮ್‌ವೇರ್ (ransomware) ದಾಳಿಯಿಂದ ಸಾಧನವನ್ನು ರಕ್ಷಿಸುವ ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ವಿಧಾನವು IoT ಸಾಧನಗಳಿಗೆ ಹೆಚ್ಚು ಸೂಕ್ತವಲ್ಲ, ಏಕೆಂದರೆ _____.
ಕೆಳಗೆ ನಿರ್ದಿಷ್ಟವ ಆಯ್ದುಗಳಿಂದ ಖಾಲಿ ಜಾಗವನ್ನು ತುಂಬಲು ಸೂಕ್ತವಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ದುಮಾಡಿ :
- ಇಂಥಹ ದಾಳಿಗಳು ಡಾರ್ಕ್‌ವೆಬ್‌ನಿಂದ ಹುಟ್ಟಿಕೊಂಡಿವೆ ಮತ್ತು ಅದರ ವಿರುದ್ಧ ರಕ್ಷಣೆಯನ್ನು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲ.
 - IoT ಸಾಧನಗಳಲ್ಲಿನ ಡೇಟಾವನ್ನು ಬಹಳ ಚದುರಿದ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಸಂಗ್ರಹಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ, ಅದು ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ರಕ್ಷಣೆಗಾಗಿ ಬಳಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
 - IoT ಸಾಧನಗಳಲ್ಲಿ ಬಳಸಲಾಗುವ ಸಂವೇದಕಗಳು ಸ್ವತಃ ಉತ್ತಮ ರಕ್ಷಣೆಯನ್ನು ಒದಗಿಸುತ್ತವೆ.
 - ಇದು ರಕ್ಷಣೆಗಾಗಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ಕಂಪ್ಯೂಟಿಂಗ್ ಮತ್ತು ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳ ಅಗತ್ಯವಿದೆ
71. ಇಂದು ಮನೋವಿಜ್ಞಾನವು ಗಮನಹರಿಸುವ ವರ್ತನೆ ಬಗ್ಗೆ ಮೂರು ‘ಮುಖ್ಯ ಸಮಸ್ಯೆಗಳು’ :
- ಒದಲಾವಣ ವಿರುದ್ಧ ಸ್ಥಿರತೆ
 - ಪ್ರಕೃತಿ ವಿರುದ್ಧ ಆರ್ಥಿಕ
 - ವ್ಯಾಚಾರಿಕತೆ ವಿರುದ್ಧ ಆವ್ಯಾಚಾರಿಕತೆ
 - ಜ್ಞಾನಗ್ರಹಣ ವಿರುದ್ಧ ಜ್ಯೇಷ್ಠಿಕ
- A) i, ii, iv B) i, ii, iii C) i, iii, iv D) ii, iii, iv
72. ಮೂರು ಆರಂಭಿಕ ಶಾಲೆಗಳು ಕ್ರಮವಾಗಿ ಮನೋವಿಜ್ಞಾನವು ಪ್ರಜ್ಞೆಯ ರಚನೆ, ಪ್ರಜ್ಞೆಯ ಕಾರ್ಯಗಳು ಅಥವಾ ಗಮನಿಸಬಹುದಾದ ನಡವಳಿಕೆಯನ್ನು ಅಧ್ಯಯನ ಮಾಡಬೇಕು ಎಂದು ಸೂಚಿಸಿವೆ.
- ರಚನಾತ್ಮಕತೆ, ಮನೋವಿಶ್ಲೇಷಣೆ ಮತ್ತು ನಡವಳಿಕೆ
 - ರಚನಾತ್ಮಕತೆ, ನಡವಳಿಕೆ ಮತ್ತು ಕ್ರಿಯಾತ್ಮಕತೆ
 - ರಚನಾತ್ಮಕತೆ, ಕ್ರಿಯಾತ್ಮಕತೆ ಮತ್ತು ನಡವಳಿಕೆ
 - ಕ್ರಿಯಾತ್ಮಕತೆ, ನಡವಳಿಕೆ ಮತ್ತು ಮನೋವಿಶ್ಲೇಷಣೆ
73. ಸ್ವೇಚ್ಛಾಸಿಕಲ್ ವಿಧಾನಗಳು
- ಮಿತಿಯ ವಿಧಾನಗಳು, ನಿರಂತರ ಪ್ರಚೋದನೆಗಳು ಮತ್ತು ಮೆಟ್ಟಿಲು ವಿಧಾನ
 - ನಿರಂತರ ಪ್ರಚೋದನೆಗಳ ವಿಧಾನ, ಮೆಟ್ಟಿಲುಗಳ ವಿಧಾನ ಮತ್ತು ಸರಾಸರಿ ದೋಷದ ವಿಧಾನ
 - ನಿರಂತರ ಪ್ರಚೋದನೆಗಳು, ಮಿತಿಗಳ ವಿಧಾನ ಮತ್ತು ಸರಾಸರಿ ದೋಷದ ವಿಧಾನ
 - ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯ ವಿಧಾನ, ನಿರಂತರ ಪ್ರಚೋದನೆಗಳು ಮತ್ತು ಮಿತಿಗಳ ವಿಧಾನ

158/23 – K

74. The point in the back of the retina through which the optic nerve exists the eye. This exist point contains no rods or cones and is therefore insensitive to light
A) Fovea B) Pupil C) Visual cortex D) Blind spot
75. Laws of perceptual grouping are
A) Laws of similarity, proximity, closure, simplicity, common region and relative size
B) Laws of proximity, good continuation, closure, simplicity, common region and shape constancy
C) Laws of similarity, good continuation, proximity, closure, common region and simplicity
D) Laws of similarity, good continuation, proximity, closure, common region and stereograms
76. Monocular cues to depth or distance include
A) Size cues, linear perspective, atmospheric perspective, overlap, height cues and motion parallax
B) Linear perspective, atmospheric perspective, overlap, height cues, motion parallax and convergence
C) Atmospheric perspective, overlap, height cues, motion parallax, convergence and retinal disparity
D) Convergence, size cues, overlap, height cues, motion parallax and retinal disparity
77. Those who study PSI and other paranormal events or events outside our normal experience or knowledge
A) Environmental psychologist B) Cognitive psychologist
C) Parapsychologist D) Neuropsychologist
78. Mental categories for object, events or experiences that are similar to one another in one or more respects are
A) Reasoning B) Concepts
C) Hindsight's D) Visual images
79. In Piaget's theory, the modification of existing knowledge structures (Schemes) as a result of exposure, which is
A) Assimilation B) Accommodation
C) Egocentrism D) Object permanence
80. According to Kohlberg the stages of moral development, in which individuals judge morality in terms of abstract principles are
A) Preconventional, conventional and legalistic orientation
B) Ethical consideration, preconvention and post conventional
C) Preconventional level, the conventional level and the post conventional level
D) Moral judgment, post conventional level and ethical principle orientation

74. ಅಕ್ಷಪಟದ ಹಿಂಭಾಗದಲ್ಲಿರುವ ಬಿಂದುವು ಕಣ್ಣನಲ್ಲಿ ಆಪ್ಟಿಕ್ ನರದ ಮೂಲಕ ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿದೆ. ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿರುವ ಈ ಬಿಂದುವು ಯಾವುದೇ ರಾದ್ಯಾಗಳು ಅಥವಾ ಕೋನೋಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಆದ್ದರಿಂದ ಬೆಳಕಿಗೆ ಅಸಂಖೇಯಾಗಿರುತ್ತದೆ.

A) ಪ್ರೋಫಿಯಾ B) ಪ್ರೈಮಿಲ್ C) ವಿಸ್ಯುಲ್ ಕಾರ್ಡ್ D) ಬ್ಲೈಂಡ್ ಸ್ಟಾರ್

75. ಗ್ರಹಿಕೆಯ ಗುಂಪಿನ ನಿಯಮಗಳು

A) ಹೋಲಿಕೆ, ಸಾಮೀಪ್ಯ, ಮುಚ್ಚವಿಕೆ, ಸರಳತೆ, ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರದೇಶ ಮತ್ತು ಸಾಪೇಕ್ಷ ಗಾತ್ರದ ನಿಯಮಗಳು
B) ಸಾಮೀಪ್ಯ, ಉತ್ತಮ ಮುಂದುವರಿಕೆ, ಮುಚ್ಚವಿಕೆ, ಸರಳತೆ, ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರದೇಶ ಮತ್ತು ಆಕಾರ ಸ್ಥಿರತೆಯ ನಿಯಮಗಳು
C) ಸಮಾನತೆಯ ಕಾನೂನುಗಳು, ಉತ್ತಮ ಮುಂದುವರಿಕೆ, ಸಾಮೀಪ್ಯ, ಮುಚ್ಚವಿಕೆ, ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರದೇಶ ಮತ್ತು ಸರಳತೆ
D) ಹೋಲಿಕೆಯ ನಿಯಮಗಳು, ಉತ್ತಮ ಮುಂದುವರಿಕೆ, ಸಾಮೀಪ್ಯ, ಮುಚ್ಚವಿಕೆ, ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರದೇಶ ಮತ್ತು ಸ್ವೀರಿಯೋಗ್ರಾಮಗಳು

76. ಅಳ ಅಥವಾ ದೂರಕ್ಕೆ ಮೊನೊಕ್ಯೂಲರ್ ಸೂಚನೆಗಳು ಸೇರಿವೆ

A) ಗಾತ್ರದ ಸೂಚನೆಗಳು, ರೇಖಾತ್ಮಕ ದೃಷ್ಟಿಕೋನ, ವಾತಾವರಣದ ದೃಷ್ಟಿಕೋನ, ಅತಿಕ್ರಮಣ, ಹೆಚ್ಚಿನ ಸೂಚನೆಗಳು ಮತ್ತು ಚಲನೆಯ ಭ್ರಂಶ
B) ರೇಖಾತ್ಮಕ ದೃಷ್ಟಿಕೋನ, ವಾತಾವರಣದ ದೃಷ್ಟಿಕೋನ, ಅತಿಕ್ರಮಣ, ಹೆಚ್ಚಿನ ಸೂಚನೆಗಳು, ಚಲನೆಯ ಭ್ರಂಶ ಮತ್ತು ಒಮ್ಮುಖಿ
C) ವಾತಾವರಣದ ದೃಷ್ಟಿಕೋನ, ಅತಿಕ್ರಮಣ, ಹೆಚ್ಚಿನ ಸೂಚನೆಗಳು, ಚಲನೆಯ ಭ್ರಂಶ, ಒಮ್ಮುಖಿ ಮತ್ತು ರೆಟಿನಾದ ಅಸಮಾನತೆ
D) ಒಮ್ಮುಖಿ, ಗಾತ್ರದ ಸೂಚನೆಗಳು, ಅತಿಕ್ರಮಣ, ಹೆಚ್ಚಿನ ಸೂಚನೆಗಳು, ಚಲನೆಯ ಭ್ರಂಶ ಮತ್ತು ರೆಟಿನಾದ ಅಸಮಾನತೆ

77. PSI ಮತ್ತು ಇತರ ಅಧಿಸಾಮಾನ್ಯ ಘಟನೆಗಳು ಅಥವಾ ನಮ್ಮ ಸಾಮಾನ್ಯ ಅನುಭವ ಅಥವಾ ಜ್ಞಾನದ ಹೋರಗಿನ ಘಟನೆಗಳನ್ನು ಅಧ್ಯಯನ ಮಾಡುವವರು

A) ಪರಿಸರ ಮನೆಶ್ವಾಸ್ತ್ರಜ್ಞ B) ಅರಿವಿನ ಮನೆಶ್ವಾಸ್ತ್ರಜ್ಞ
C) ಪ್ರಾರಾಸ್ಯೈಕಾಲಾಜಿಸ್ಟ್ D) ನ್ಯೂರೋಸ್ಯೈಕಾಲಾಜಿಸ್ಟ್

78. ಒಂದು ಅಥವಾ ಹೆಚ್ಚಿನ ವಿಷಯಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದಕ್ಕೂಂದು ಹೋಲುವ ವಸ್ತು, ಘಟನೆಗಳು ಅಥವಾ ಅನುಭವಗಳ ಮಾನಸಿಕ ವರ್ಗಗಳು

A) ರೀಸನಿಂಗ್ (ತರ್ಕ) B) ಪರಿಕಲ್ಪನೆಗಳು
C) ಹೈಂಡ್ಸ್‌ಸ್ಟ್ರೋಗಳು (ಪಶ್ಚಾತ್ ಜ್ಞಾನ) D) ದೃಶ್ಯ ಚಿತ್ರಗಳು

79. ಓಯಾಜೆಯವರ ಸಿದ್ಧಾಂತದಲ್ಲಿ, ಮಾನ್ಯ ತೆಯ ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿರುವ ಜ್ಞಾನ ರಚನೆಗಳ (ಯೋಜನೆಗಳು) ಮಾಪಾಡು, ಅದು

A) ಅಸಿಮಿಲೇಷನ್ B) ಆಕಾರೊಡೇಷನ್
C) ಇಗೋಸೆಂಟ್ರಿಸಂ D) ಒಬ್ಜೆಕ್ಟ್ ಪ್ರೇಮಿಕನ್

80. ಕೋಲ್ಬಾಗ್ರಾ ಪ್ರಕಾರ ನೈತಿಕ ಬೆಳವಣಿಗೆಯ ಹಂತಗಳು, ಇದರಲ್ಲಿ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಅವುಗಳ ತತ್ವಗಳ ಪ್ರಕಾರ ನೈತಿಕತೆಯನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿಸುತ್ತಾರೆ

A) ಪೂರ್ವಸಂಪ್ರದಾಯದ, ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ಮತ್ತು ಕಾನೂನು ದೃಷ್ಟಿಕೋನ
B) ನೈತಿಕ ಪರಿಗಣನೆ, ಪೂರ್ವಸಂಪ್ರದಾಯ ಮತ್ತು ನಂತರದ ಸಂಪ್ರದಾಯ
C) ಪೂರ್ವಸಂಪ್ರದಾಯ ಮಟ್ಟ, ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ಮಟ್ಟ ಮತ್ತು ಸಂಪ್ರದಾಯದ ನಂತರದ ಮಟ್ಟ
D) ನೈತಿಕ ತಿಳಿವಳಿಕೆ, ನಂತರದ ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ಮಟ್ಟ ಮತ್ತು ನೈತಿಕ ತತ್ತ್ವದ ದೃಷ್ಟಿಕೋನ

158/23 – K

81. One of my teachers _____ next door to my aunt. (Fill in the blank with the appropriate form of the verb given)
A) lives B) live C) living D) were living
82. I realized that we _____ before. (Fill in the blank with the appropriate form of the verb given)
A) meet B) met C) have met D) had met
83. Against her parents' wishes, she wants to be _____ journalist. (Fill in the blank with the appropriate form of the article)
A) an B) a C) the D) no article
84. You like bread, _____
(Supply the correct form of the question tag given)
A) isn't it ? B) aren't you ? C) do you ? D) don't you ?
85. I do not approve _____ your action.
(Supply the correct preposition given)
A) to B) of C) on D) with
86. Identify the synonym of the word 'Intrepid' from the options given below.
A) plentiful B) lively C) brave D) unfair
87. Identify the meaning of the idiom 'To take the reins' from the options given below.
A) To assume command B) To accept criticism
C) To humiliate D) To cooperate
88. RSVP is an abbreviation for 'répondez s'il vous plaît'. What does it mean ?
A) In the same place B) Please reply
C) Note well D) Which is to be proved
89. Identify the expression which is equivalent in meaning to the term 'limnology'.
A) The study of human face B) The study of mountains
C) The study of colours D) The study of lakes
90. He *takes after* his mother rather than father.
In the sentence given above, the meaning of 'takes after' is
A) Represent B) Believe
C) Resemble D) Protect

91. ಧೀರ ಭೀಮನು ದುಷ್ಟ ದುರ್ಯೋಧನನನ್ನು ಗದೆಯಿಂದ ಕೊಂಡನು – ಈ ವಾಕ್ಯದಲ್ಲಿ ಕರ್ಮಪದ ಯಾವುದು ?
 A) ಭೀಮ B) ದುಷ್ಟ C) ದುರ್ಯೋಧನ D) ಗದೆ
92. ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಪಂಚಮೀ ವಿಭಿನ್ನ ಪ್ರಶ್ನೆಯ ಯಾವುದು ?
 A) ಮೌ B) ಅಮೌ C) ಕೆ D) ಅತ್ತಣಿಂ
93. ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಅರ್ಥಸಂಕೋಚಕ್ಕೆ ಉದಾಹರಣೆ
 A) ಪೂನೋ B) ಎಣ್ಣೆ C) ಅಮೃತ D) ಉಪ್ಪು
94. ಶರ್ಕರೆ – ಈ ಪದದ ಅರ್ಥ
 A) ಬೆಲ್ಲ B) ಸಕ್ಕರೆ C) ಮದ್ದ D) ಶರೀರ
95. ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ಪದ ಯಾವುದು ?
 A) ಅಭರಣ B) ಅಬರಣ C) ಅಭರಣ D) ಆಭರನ
96. ಗಾಳಿ ಬಂದಾಗ ತೂರಿಕೋ – ಈ ಗಾದೆಮಾತಿನ ಅರ್ಥವೇನು ?
 A) ಗಾಳಿ ಬೀಸುವ ದಿಕ್ಕಿನ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ ಚಲಿಸು B) ಅವಕಾಶದಿಂದ ತಪ್ಪಿಸಿಕೊಳ್ಳು
 C) ಅವಕಾಶ ಸಿಕ್ಕಾಗ ಬಳಸಿಕೊಳ್ಳು D) ಜೋರಾಗಿ ಗಾಳಿ ಬೀಸುವುದು
97. ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ರೂಡನಾಮ ಯಾವುದು ?
 A) ನದಿ B) ಬ್ರಹ್ಮಪುತ್ರ C) ವಿದ್ವಾಂಸ D) ಧಾನಿ
98. ಒ, ಇಂ, ಏ, ನ, ಮು – ಈ ಅಕ್ಷರಗಳನ್ನು ಏನೆನ್ನುವರು ?
 A) ಸ್ವರಾಕ್ಷರಗಳು B) ಮಹಾಪೂಣಗಳು C) ಅಲ್ಪಪೂಣಗಳು D) ಅನುನಾಸಿಕಗಳು
99. ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಯಾವುದು ?
 i. ಹಾಸ - ಹಾಸ್
 ii. ಶೋಕ - ಕರುಣ
 iii. ಉತ್ತಾಹ - ಭಯಾನಕ
 A) i ಮತ್ತು ii B) i ಮತ್ತು iii C) ii ಮತ್ತು iii D) i, ii ಮತ್ತು iii
100. ‘ಹೊತ್ತಿಗೆಗಳು ಜ್ಞಾನದ ಆಗರಗಳು. ಶಾಲೆಯಲ್ಲಿ ಗುರುಗಳು ಹೇಳಿದ ಪುಸ್ತಕದ ಮಹತ್ವವನ್ನು ಕೇಳಿ ನಾನು ಆಶ್ಚರ್ಯಚಕ್ಷಿತನಾದೆನು’ – ಈ ವಾಕ್ಯದಲ್ಲಿ ‘ಹೊತ್ತಿಗೆ’ ಪದಕ್ಕೆ ಪರ್ಯಾಯವಾಗಿ ಬಳಕೆಯಾದ ಪದ
 A) ಶಾಲೆ B) ಗುರುಗಳು C) ಪುಸ್ತಕ D) ಆಶ್ಚರ್ಯ

Space for Rough Work

Space for Rough Work

ചോദ്യപുസ്തക
അക്ഷരകോഡ്

A

ഉച്ചാരണക്രമിക്കുന്നവയാണ്

ചോദ്യങ്ങളുടെ അതുകേ എണ്ണം : 100

സമയം : 90 മിനിട്ട്

പരമാവധി മാർക്ക് : 100

ഉദ്ദോഗാർത്ഥികൾക്കുള്ള നിർദ്ദേശങ്ങൾ

- ചോദ്യ കടലാസ്സ് നൽകുന്നത് ചോദ്യ പുസ്തക രൂപത്തിലാണ്. A, B, C, D എന്നീ നാല് അക്ഷര കോഡുകളിലുള്ള ചോദ്യ പുസ്തകങ്ങളാണ് നൽകുന്നത്.
- ചോദ്യ പുസ്തകത്തിൽ മുകളിൽ ഖട്ട് വശന്ത് പ്രത്യേക കേള്ളൽ തിൽ ചോദ്യപുസ്തക അക്ഷര കോഡ് അവരുടെ പരിക്ഷാ ഹാളിലെ ഇൻപ്രി ട്രാൻസ്ഫോർമേഷൻ രേഖപ്പെടുത്തിയിരിക്കും.
- കാരോ ഉദ്ദോഗാർത്ഥിക്കും നൽകിയിട്ടുള്ള ചോദ്യപുസ്തക അക്ഷര കോഡ് അവരുടെ പരിക്ഷാ ഹാളിലെ ഇൻപ്രി ട്രാൻസ്ഫോർമേഷൻ രേഖപ്പെടുത്തിയിരിക്കും.
- നിബന്ധനക്കുന്നവദിച്ചിരിക്കുന്ന അക്ഷര കോഡിൽ നിന്നും വ്യത്യസ്ഥമായ കോഡിലുള്ള ചോദ്യപുസ്തകമാണ് ലഭിക്കുന്നതെങ്കിൽ അത് ഉടനടി ഇൻവിജിലേറ്ററുടെ ശ്രദ്ധയിൽപ്പെടുത്തേണ്ടതാണ്.
- ചോദ്യപുസ്തക ക്രമനമ്പൽ പുറം ചടയുടെ വലതുവശത്ത് മുകളിടത്തായി ചേർത്തിട്ടുണ്ട്. ക്രമനമ്പൽ ഇല്ലാത്ത ചോദ്യപുസ്തകമാണ് നിബന്ധനക്കുന്നതെങ്കിൽ അതേ അക്ഷര കോഡിലുള്ള ചോദ്യപുസ്തക മാറ്റി വാങ്ങുക.
- ചോദ്യ പുസ്തകം വലതു മാർജ്ജിനിൽ മദ്യഭാഗത്തായി സീൽ ചെയ്തിരിക്കും. ഉത്തരമെഴുതാനുള്ള അനുമതി ലഭിച്ചാലെല്ലാതെ ചോദ്യ പുസ്തകം തുറക്കാൻ പാടില്ല.
- പരിക്ഷയുടെ മുതൽ 100 ചോദ്യങ്ങളും ക്രമമായി ഉണ്ടാക്കിയിരിക്കുന്നതാണ്. ചോദ്യ പുസ്തകത്തിൽ അച്ചടിക്കാത്തതോ, കിറിയതോ, വിട്ടുപോയതോ അയ പേജുകൾ ഉണ്ടാകില്ല; അല്ലെങ്കിൽ അക്കാദ്യം ഇൻവിജിലേറ്ററുടെ ശ്രദ്ധയിൽ കൊണ്ടുവരികയും അതേ അക്ഷര കോഡിലുള്ള പുസ്തകമായ ചോദ്യ പുസ്തകം മാറ്റി വാങ്ങുകയും ചെയ്യേണ്ടതാണ്. ഈ ഏറ്റവും പ്രധാനപ്പെട്ടതാണ്.
- ഈ ചോദ്യപേപ്പറിലെ 1 മുതൽ 80 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങൾ ഇംഗ്ലീഷിലും കന്നടയിലുമായി അച്ചടിച്ചിരിക്കുന്നു. ഈ ചോദ്യങ്ങളുടെ അർത്ഥം, തർജ്ജമ എന്നിവ സാംബസിച്ചു സംശയങ്ങൾക്ക് ഇംഗ്ലീഷ് മാധ്യമത്തിലുള്ള ചോദ്യങ്ങളാണ് അന്താരാഷ്ട്രക്കുന്നത്.
- ചോദ്യ പുസ്തകത്തിൽ അവസാന പേജിനു തൊടുമുൻപ് നേരും എഴുതാതെ റണ്ട് പേജുകൾ ചേർത്തിട്ടുണ്ട്. ഈ ഉത്തരം കണക്കുപിടിക്കുന്നതിനുള്ള കുറിപ്പുകൾക്കായി ഉപയോഗിക്കാവുന്നതാണ്.
- ഉത്തരങ്ങൾ രേഖപ്പെടുത്താൻ ആരംഭിക്കുന്നതിന് മുമ്പ് ഉത്തരക്കെടലാസിൽ മറുപുറത്തുള്ള നിർദ്ദേശങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കുക.
- ഒരിയുത്തരം ഉൾപ്പെടെ കാരോ ചോദ്യത്തിനും (A), (B), (C), (D) എന്ന നാല് ഉത്തരങ്ങൾ തന്നിൻകുറ. ഒരിയുത്തരം തെരഞ്ഞെടുത്തത് ഓ. എ. അ. ഉത്തരക്കെടലാസിൽ ബന്ധപ്പെട്ട ചോദ്യ നമ്പറിന് നേരെയുള്ള ശരിയുത്തരം സൂചിപ്പിക്കുന്ന കുമ്ഭിള (ബബിൾ) മാത്രം നിലയോ കരുപ്പോ സാർ പോയിരു് പേരം ഉപയോഗിച്ച് കരുപ്പിക്കുക.
- കാരോ ശരിയുത്തരംതെന്നിനും രൂപ മാർക്ക് ലഭിക്കുകയും കാരോ തെരുത്തരഞ്ഞിനും 1/3 മാർക്ക് നഷ്ടമാവുകയും ചെയ്യും. ഉത്തരം രേഖപ്പെടുത്താതെ ചോദ്യങ്ങൾക്ക് മാർക്ക് നഷ്ടമാവുകയില്ല.
- പരിക്ഷാ സമയം കുറിയുന്നതിന് മുമ്പോ, ഉത്തരക്കെടലാസ് ഇൻവിജിലേറ്ററെ ഏൽപ്പിക്കാതെയോ രൂപ ഉദ്ദോഗാർത്ഥിയും പരിക്ഷാഹാർ വിച്ച് പുറത്തുപോകാൻ പാടില്ല.
- നിർദ്ദേശങ്ങൾ കർശനമായി പാലിക്കേണ്ടതാണ്. പരിക്ഷയിൽ ക്രമക്കേട് നടത്തുകയോ അതിനുള്ള ശ്രമം നടത്തുകയോ ചെയ്യുന്ന ഉദ്ദോഗാർത്ഥിക്കുള്ള അയയാഗ്രഹായി പ്രവൃംപിക്കുന്നതാണ്.